
  
  
COPIA DELIBERAZIONE N. 26 

  

COMUNE DI LONGANO 

PROVINCIA DI ISERNIA 

  
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  

  
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE 
DEGLI ORGANI COLLEGIALI IN VIDEOCONFERENZA 

  
L’anno duemilaventidue , addì dieci  del mese di Agosto alle ore 18:20 nella sala delle adunanze. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali vennero oggi 
convocati i componenti del Consiglio Comunale in seduta straordinaria di prima convocazione. 
 
All’appello risultano: 
  

Cognome Nome Presenze 

SELLECCHIA CRISTIAN 
DOMENICO 

Presente 

CANCELLIERE ROCCO Assente 

DI FRANCESCO ANTIMO Presente 

MONACO ANGELO Presente 

DEL RICCIO FRANCO Presente 

FIOCCA FAUSTO SABATINO Presente 
VENEZIALE 
DOMENICANTONIO EMILIO 

Presente 

MARINELLI LUIGI Presente 

CARANCI KATIA Assente 

DITRI ANTONIO Presente 

DI NOFA ISABELLA Assente   

  

  
  

PRESENTI: 8  - ASSENTI: 3 
  
  

Partecipa all’adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE CAV. INS. ANGELO MONACO apre/continua la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

  
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE  DEGLI 

ORGANI COLLEGIALI IN VIDEOCONFERENZA 
  
  
  
  

 

  
Premesso che 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

-   a seguito dell’emergenza Coronavirus (COVID 19), il Governo ha adottato una serie di misure di 
contenimento e di prevenzione del rischio di contagio; 

-  per quanto riguarda le riunioni sono state adottare misure per prevenire il rischio di contagio e limitare 
la presenza fisica delle persone; 

-    l’ente ha prontamente adottato misure per lo Smartworking e per lo svolgimento di riunioni dei 
responsabili e del personale in videoconferenza tramite Whatsapp e tramite skype, al fine di garantire 
la continuità dell’azione amministrativa garantendo la tutela della salute delle persone coinvolte e 
prevenendo il rischio di contagio, eliminando spostamenti sul territorio non necessari; 

-   lo svolgimento delle sedute di consiglio e di giunta comunale in videoconferenza comporta in molti 
casi una semplificazione amministrativa e consente di promuovere e favorire una maggiore efficienza 
dell’attività amministrativa ed economicità di spostamenti, garantendo comunque il rispetto del diritto 
di partecipazione democratica e di garanzia di integrità dello svolgimento dei lavori collegiali; 

Visto l’art. 73, comma 1 del D.L. 18/2020, il quale dispone che “Al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 
Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza 
e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano 
individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità 
dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, 
secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 

Considerato che tali strumenti si sono verificati molto utili per l’esercizio dell’attività amministrativa, 
per cui si ritiene opportuno procedere alla regolamentazione dello svolgimento anche in via ordinaria e 
oltre il periodo dello stato di emergenza epidemiologico delle sedute degli organi collegiali in 
videoconferenza, con trasmissione ove necessario in diretta streaming dei lavori medesimi; 

Visto lo schema di regolamento composto da numero sei articoli; 

Ritenuto di procedere con l’approvazione del regolamento dello svolgimento delle sedute degli organi 
collegiali, con particolare riferimento alle sedute degli organi collegiali dell’Ente; 

Visto l’art. 38, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che “il funzionamento dei consigli, nel 
quadro dei principi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal regolamento, approvato a maggioranza 
assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la convocazione e per la presentazione e la 
discussione delle proposte”; 

Visto altresì l’art. 38, comma 7 del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che “le sedute del consiglio e 
delle commissioni sono pubbliche salvi i casi previsti dal regolamento”; 

Visto l’art. 50, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che “il sindaco e il presidente della 
provincia rappresentano l’ente, convocano e presiedono la giunta, nonché il consiglio quando non è 



previsto il presidente del consiglio, e sovrintendono al funzionamento dei servizi e degli uffici e 
all’esecuzione degli atti”; 

Visto il d. lgs. 82/2005 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

Visto lo Statuto dell’ente; 

Dato atto che allo stato il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio 
dell’ente, per cui non occorre l’acquisizione del parere di regolarità contabile; 

Visto il parere favorevole reso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 e 147-bis del decreto legislativo 

 

n. 267/2000 dal responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

  
D E L I B E R A 

  

1)  Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)   Di adottare il regolamento avente ad oggetto la disciplina dello svolgimento in videoconferenza 
delle sedute degli organi collegiali, composto da numero sei articoli e disponibile in atti; 

3)  Di dare atto che il presente provvedimento integra il regolamento sul funzionamento del consiglio 
comunale, per quanto riguarda lo svolgimento delle sedute in videoconferenza; 

4)    Di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell’ente e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

5)   Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  



  

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI 

COLLEGIALI IN VIDEOCONFERENZA 
  

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI art. 49, D. Lgs. 18.08.00 n. 267. 
  
  

  
          SI ESPRIME PARERE Favorevole 
          IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
IL RESPONSABILE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
  

F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 
  

  

  



Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAV. INS. ANGELO MONACO F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  
  
  
  
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune in data 11-08-2022 e vi rimarrà 
per 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000; 
  
  
Lì 11-08-2022 Il Responsabile 

  
  

   
  
La presente deliberazione è diventata esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000: 
  
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000) 
  
| | - poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.lgs n. 267/2000). 
  
  
Lì 10-08-2022  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì 10-08-2022  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
  
  


